

## نخستین کنفرانس ایالتی تهران \*

نخستین کنفرانس ایالتی تهران در تاریخ ۱۷ مهر ماه ۱۳۲۱ در شرایط دشوار حکومت نظامی و مخفیانه برگزار شد. حزب طی یکسال موجودیت خود توانسته بود شبکه سازمانی خود را در بخش مهمی از استانها و شهرستانها گسترش دهد و عدهای متجاوز از دههزار نفر را در صفوف خود گردآورد. در این کنفرانس ۱۲۰ نماینده حضور داشتند که ۳۳ نفر آنها از شهرستانها دعوت شده بودند.

کنفرانس گزارشهای زیر را امضاء نمود و درباره آنها قطعنامه صادر کرد:  
گزارش سازمانی؛  
گزارش درباره برنامه و اساسنامه؛  
خط مشی تاکتیکی حزب؛  
گزارش مالی.

کنفرانس بهمناسبت مبارزه موفقیتباری که حزب علیه فاشیسم و تبلیغات آن انجام داده بود ابراز خرسندی کرد و به حزب تبریک گفت.

کنفرانس متذکر شد که حزب توده ایران متکی به هیچ نیرویی جز نیروی مردم ایران نیست و با اتکاء به این نیروست که مبارزه می‌کند و خواهد کرد.

در برنامه حزب علاوه بر شعار حفظ استقلال و تمامیت ارضی ایران شعارهای اصلی مربوط به مبارزه داخلی و خارجی حزب به شرح زیر تصریح گردید:

«کارگران، دهقانان، روشنفکران، پیشه‌وران متحد شوید»؛

«بر علیه هرگونه استعمار کشور ایران مبارزه نمایید».

از جمله مواردی که به خواستهای برنامه حزب اضافه گردید دادن حقوق سیاسی به زنان کشور بود.

خواست‌های اساسی حزب در آن مرحله به‌شرح زیر مورد تصویب قرار گرفت:

- ۱- تشکیل حکومت دمکراتیک که نماینده قشرهای وسیع مردم باشد؛
- ۲- اجرای آزادی‌هایی که قانون اساسی برای مردم ایران قائل شده است - لغو قوانین ضد‌دمکراتیک زمان رضاشاه از آن‌جمله قانون خرداد ماه ۱۳۱۰. اصلاح قانون انتخابات و دادن حقوق سیاسی به زنان؛
- ۳- تقسیم بلاعوض املاک خالصه و املاک اختصاصی رضاشاه بین دهقانان، بازرخرد و املاک اربابی و تقسیم بلاعوض آنها میان دهقانان؛
- ۴- گذراندن قانون ۸ ساعت کار برای کارگران، به‌رسمیت شناختن اتحادیه‌های کارگری.

کنفرانس توجه خاصی به لزوم تربیت ایدئولوژیک کادرها نمود و تصمیم به تشکیل شعبه خاصی به‌نام شعبه تبلیغات حزب گرفت.

کنفرانس تصمیم گرفت که به‌جای روزنامه «سیاست» که مدیر آن عباس اسکندری به‌مناسبت روش غیرحزبی خود از حزب اخراج گردیده بود، روزنامه ارگان دیگری به‌عنوان ارگان مرکزی حزب در نظر گرفته شود.

کنفرانس با تصویب اساسنامه موقت حزب سازمان آنرا پی‌ریزی کرد.

در کنفرانس کمیته ایالتی تهران مرکب از ۱۵ نفر و کمیسیون تفتیش ایالتی انتخاب شد. کمیته ایالتی مأمور گردید وسایل تشکیل کنگره حزبی را هرچه زودتر فراهم کند و موقتاً وظایف کمیته مرکزی را انجام دهد.

بدین طریق شالوده حزب علنی طبقه کارگر - حزب پیکارجوی مجهز به تئوری مارکسیستی - لنینیستی ریخته شد.

\* با استفاده از «سالنامه توده»، کتاب «۴۰ سال در سنگر مبارزه» (مقاله زنده‌یاد رفیق ملکه محمدی تحت عنوان «چراغ‌هایی فراراه حزب») و کتاب «شمه‌ای دربارهٔ تاریخ جنبش کارگری ایران» از زنده‌یاد رفیق عبدالصمد کامبخش